Cap. 2. Per tuas nobis.

E assensu canonicorum) Requiritur enim constituendo procuratorem subscriptio canonicorum. fu. de procur. c. 5. lib. 1. sicut a contrario requiritur consensus Episcopi, cū capitulum constituit procuratorem. sup. de iudic. causam. li. 2.

b Fines mandati) Si tamen non contradixit, postquam sciuit ipsum excedere fines mandati, ratificat iudicium. sup. de offic. delegat. cap. ult. in fine. li. 3. sup. de paroch. cotam.

c Receptum fuerit) Licet enim generale mandatum dedit procuratori; tamen in generali mandato non continetur transactio, vt hic patet, et D. de procurat. mandato. Distingunt tamen quidam inter vniuersalem procuratorem, et generalem; vt vniuersalis procurator possit transigere, vt D. de procur. procurator. sed generalis non, ut D. eod. mandato. Sed obstat eis D. de tutel. l. 3. P. ult. ubi dicitur, quod curator indistincte datus, ad omnes lites videtur datus. Vel dic, quod si clausula de rato fuerit appositae, potest transigere, alias non. Adiectio enim illius clausulæ aliquid debet operari, argu. D. de vsur. si stipulatus. sed huic rationi obstat. D. mandati. creditor. P. ult. Ioan.

d Procurator) Sed qualiter agitur contra procuratorem, cum ipse se non obligauerit, nec aduersarius intendebat eum sibi obligari, et cum hoc nomine domini fecerit, nec cauerit de rato. Sed dic, quod immo conuenitur, quia obtulit se defensionem alienam, cum non haberet mandatum, vt D. de procurat. Plantius. et licet pars aduersa non intendebat eum nomine suo obligare, tamen obligatus est; quia sæpe extra id, quod agitur, obligatio nascitur, ut D. commodati. si is, qui. in fine. Io.

e Ad interesse) Licet enim poena non adiciatur in arbitrio; potest tamen agi ad interesse. D. eod. diem. P. ult.

f Auctoritate dicti Epi) et ita auctoritate superioris potest laicus arbitrari de reb. spiritualib. vt

vt dixi su. cap. p. rox. Item videtur hic, quod delegatus mandabit sententiam arbitri executioni, et si arbiter nollet procedere; quod

ab ipso posset, non ab ordinario appellari, vt C. de iudic. l. ult. argu. contra fu. de foro comp. si quis contra. Io.

LIBER SECVNDVS.

TIT. I. DE IVDICIIS.

Cap. I. Causam.

Obrogare) simile fu. de testib. dilecto.

b Similis pene) vt si aliquis agat de iure exemptionis coram iudice aliquo, qui in simili causa laborat, iudex ille de facili sententiaret pro ipso. similiter testis esse non potest, qui consimili morbo laborat cum illo, a quo inducitur, fu. de appel. personas. in fine. et 4. q. 3. c. testes. sic fu. de excep. cum ecclesiasticæ. non tamen extendas hanc similitudinem ad omnia. nam licite peto ecclesiam, vel quid aliud, coram iudice, qui similem causam habet. Io.

Cap. 2. Cum inter.

Nereporter) fu. de iudic. c. ult. et sup. de sent. excom. sententiam. lib. 3.

b De certa) Videtur ergo, quod si sententia sit lata a suspectis iudicibus, quod possit retractari, si detecta fuerit suspicio, quia litteræ sic impetratæ nullam dederunt iurisdictionem. de hoc notauit fu. de refer. dilectus. li. eo. Io.

c Defensionis copia) Hic habes, quod excommunicatus potest excipere, quod intelligo, cum agens non est passus violentiam ab excommunicato, vt per fraudem talem cogeret ipsum agere. et sic posset excipere. vt fu. de iure patr. per larum. li. 1. in fine. et D. de iudic. l. 2. P. si quis. et ita consultatur alicui per exceptionem, cui non consultatur per actionem, vt 16. q. 4. P. potest. D. de condict. indebiti. si in area. eadem enim defensio debet competere excommunicato, quæ non excommunicato, sicut eadem seruo, quæ libero. vt D. de accus. seruos. et patronus, qui alias non potest accusare libertum, accusat, si ipse fuerit accusatus. D. de bonis liber. qui cum maior. P. si libertas. Sed numquid potest excipere de pacto de non petendo? videtur quod non, quia sola illa videtur permitti illi, quæ ad defensionem causæ expectant, vt hic videtur. Item cum excipiendo fiat actor. vt D. de prob. in exceptionib. sed ab agendo re-

pelleretur, ergo et ab excipiendo. Item qualiter præstabit sacramentum calumniæ cum ei non licet ingredi facta, multo magis non licet ei tangere sacra. fu. dist. 5. ad eius. Item si excipere potest, ergo et compensare. sed per exceptionem repelleretur, si ageret; ergo non possit compensare. D. de compensat. quæq. Item seruus accusatus, non potest excipere de lenocinio, vt C. de adult. quoniã. et dico, quod solæ exceptiones competunt excommunicato, quæ faciunt ad detentionem causæ. vnde exceptionem pacti de non petendo, potest proponere, vel exceptionem rei iudicatæ, vel iurisiurandi, sed compensationem non. sed quid si excommunicatus conuenitur super eo, pro quo fuit excommunicatus, numquid potest excipere, quod non teneatur? respondeo, quod non; nisi restituatur communioni hominum, qua iniuste est spoliatus. dico, quod sic, vt 3. q. 2. cap. 2. et 2. q. 5. super causa. in fine. Io.

d Appellatõis remedium) vt 3. q. 9. reuera. fu. de offic. ordin. quæ situm.

e Alia legitima) Arg. qua ratione vnum conceditur, et alia sunt concedenda. fu. 4. dist. deniq. in fine.

f In reconuentione) admittitur tamen reconuentionis, vbi non admittitur conuentionis, vt 3. q. 8. cum. D. de iudic. l. 2. P. item si.

g Extendatur) Sic fu. de eccl. et dif. cap. 1. in fine.

TIT. II. DE FORO COMPETENTI.

Cap. I. Cum contingat.

Maxime) id est, tantum. sic 11. q. 3. si quis Episcopus damnatus. nam tantum ab illo puniendus est, vbi deliquit. 6. q. 3. placuit. Vel dic, quod licet alibi possit excommunicari, non tamen ab alio potest deponi, quam a suo dioecetano. secus si civiliter agitur de beneficio, vt infra eodem postulasti. Quando autem reus sit remittendus ad suum iudicem, inuenies notatum. 3. q. 6. c. 1. Io.

b *Vel consuetudine*) Nota, quod consuetudo dat iurisdictionē. ut 9. q. 3. conquestus. su. de arbitris. cum dilecti. li. 3. ut C. de emancip. l. 1. et vlt. sed qualiter in hoc casu, vel consuetudo, vel privilegium dat iurisdictionem; cū nemo ius sibi dicere possit. sup. qui fil. sunt leg. causam. li. 1. et D. de iurisd. omni. iud. qui iurisdictioni. sed dic, bene potest habere dominus ordinariam iurisdictionem super familiam suam, sicut magister super discipulos, et sicut Ep̄s super canonicos, et sicut pater super filios. ut 3. q. 7. P. tria. circa finem. quia si suspectus fuerit dominus, petat aet̄or ei, aliquem adiungi. ut 3. q. 3. offeratur. uel eligat arbitros, ut su. eo. si quis contra. Ioan.

Cap. 2. Super quibusdam.

Intelligendum esse) Vide qualiter interpretatur generale mandatum. sic su. de iureiur. ad nostram. li. 3.

b *Ratione personarum*) Non videtur, quod ratione personarum aliqua causa dicatur ecclesiastica; quia si ecclesiastica persona agat contra laicum, sicut iudicium petendum est. ut 9. q. 1. experientia. et cap. sequenti. nisi fiat querella de reb. ecclesiasticis, ut sup. de foro comp. c. vlt. li. 1. Item nec causa viduarum de ferenda est ad ecclesiasticum iudicem. su. de foro comp. ex tenore. li. 3. * in opere vno † personarum * hic causae enumeratae spectant ad regale iudicium. 23. q. 5. Regum. et cap. administratores. C. quando Imperator interpr. l. 5. sed dici potest, quod omnes causae indirecte spectant ad ecclesiam. ut su. eod. nouit. li. 3. Vel dic, quod specialis fuit ista indulgentia, sic su. de foro comp. quod clericis. li. 2. licet enim istae personae sub ecclesiastica protectione sint receptae, ut 87. dist. desolatis. et c. 1. et 2. non tamen ad ecclesiasticum forum spectant. vel dic, quod istae personae spectant ad forum ecclesiasticum, ubi agitur de iniuria, siue de violentia illata. ut 24. q. 3. si quis de potentib. sunt tamen plerumque causae, quae spectant ad forum ecclesiasticum, ut causae praenitentiarum, ut 11. q. 1. aliud. haereticis, simoniae, adulterij, ubi agitur ad separationem matrimonij. su. de confan. ex litteris. li. 1. de iure patronatus, et decimis. su. eo. quamuis. lib. 7. Item de vfuris, de cruce signatis, et in alijs casibus. quos habes 6. q. 1. in summa.

Cap. 3. Postulasti.

Sententia) Super crimine, non super ecclesia. et sententia huius iudicis facit fidem

in alio iudicio. 24. q. 1. subdiaconus. 11. q. 1. statum. us. su. de iureiur. si duo. C. de liber. caus. iubemus.

b *In dioecesi cuius*) Ille enim iudex, in cuius dioecesi res eius sunt, exequitur sententiam. D. de re iudic. a Diuo. P. primo. sed in criminibus. si crimen magnum est, ille iudex exequitur sententiam, ubi crimen est perpetratum. ut su. de raptor. cap. 1. li. 1. D. de re milit. deferentem. in princip. in authen. coll. 9. ut nulli iudicium. P. si quis vero comprehensorum.

c *Imputandum*) Absit enim, ut ea, quae propter bonum, et licitum facimus, etc. ut 23. q. 5. de occidendis. habes ergo hic, quod non est imputandum clerico, si deserat querellam de raptore coram iudice saeculari, et ille iudex saecularis morte puniat reum. ad idem 23. q. 3. Maximianus. et quest. 5. non nos. D. de bon. lib. quoniam minor. P. primo. arg. contra 23. q. 5. vnum solum. et cap. poena. et de praenit. dist. 1. periculose. et su. de excess. praelat. ex litteris. lib. 3. de hoc dixi. infra de homic. tua. lo.

Cap. 4. Licet quaedam.

Ine grauaamine) Grauari dicitur, si citetur ad locum, ubi ipsi, uel aduocati eius, uel testes, vel amici secure non possunt venire. 33. q. 2. si. e. 3. q. 9. hortatur. su. de appel. ex parte. li. 3. Item si citetur ultra duas dioceses. ut su. de rescrip. nonnulli. lib. eo. Vnde si ex certa scientia delegat causam ad duas dioceses, si tamen aliud subest grauaamen, quam viae prolixitas, non potest conueniri per litteras illas, quia sit intelligendum mandatum, ut conformetur utilitati partium. sic 85. dist. Florentinum. in fine. et su. de officio delega. super. li. 1. 26. † q. 2. quod vero. lo. † 25.

TIT. III. DE RESTITVTIONE SPOLIATORVM.

Cap. 1. Olim vobis.

Veris restituus) Quia alias ipsum priua uerat eadem parte. Vnde super eadem re non est conueniendus aliquo modo; quousque fuerit ipse restitutus. ut 3. q. 2. Episcopi. Hoc tamen inconueniens videtur, si spoliatus possit repelli per talem exceptionem, quod ipse ab alio est spoliatus. sed contra D. de vi. et vi armata. cum a te. ubi dicitur, quod contra primum deiectorem agi potest, licet ipse ab alio sit deiectus. Sed dic, quod tunc agi potest contra eum, cum ipse est soluendo in illo, vel in aequivalenti. ut su. eo. c. 1. lib. 3. nam nullus * excusat latronem. C. de furtis.

furtis. subtraeto.

Cap. 2. Olim.

Possessione iniuria) et ita possessorium potest intemptari circa res incorporales. sup. de caus. poss. cum ecclesia. li. 3.

b *Abstinuit*) Sed nonne perdit possessionem, qui timore deiectus abstinet ab illa, ut sup. de appel. bonae. li. 3. D. de acquir. poss. possideri. P. si quis nuntiet. Item non ne ex eo, quod quis paret mandato alicuius, gerit se pro subdito eius. ut su. de capel. monachor. dilectus. li. 3. cum ea faciat, quae alij subditi faciunt. 20. q. 1. quem progenitores. su. de parroch. coram. li. 3. vel dic, quod talis timor non priuat ipsum possessionem, quia non facit hoc animo obediendi. D. de acquir. hered. pro herede. Item ea ratione, quia qui ex timore facit, non dicitur facere, ut extra. 1. de reg. iuris. qui ex timore. In dubio tamen praesumitur animo obediendi facere. sup. de ijs, quae fiunt a maiori parte capit. ex ore. li. 3. lo.

Cap. 3. Saepe contingit.

Non subuenitur) Verum est, quod spoliato non subuenitur per interdictum, vnde vi, etiam secundum canones, nisi contra illum, qui deiecit, vel mandauit, vel ratam habuit deiectionem, ut extra. 3. de restitutione spoli. cum ad sedem. in fine. D. de vi. et vi armata. cum a te. sed iudicis officio subueniebatur contra quemlibet possessorem, ut extra. 3. de appel. bonae. et extra. 2. de iudic. c. vlt. † et etiam conditione ex canone, siue dolo, siue vi, siue metu, siue alio modo rem perdidisset, semper subuenitur. ut 3. q. 1. reintegranda. licet actio de dolo detur tantum contra dolum facientem, et actio quod metus causa contra quemlibet, ut D. quod metus causa, si cum exceptione. P. aliquando. similiter actio, quod vi, aut clam. D. quod vi, aut clam. semper. primo responso. lo.

b *Probatum*) de proprietate.

c *Iuris ciuilitis rigore*) D. de vi, et vi armata, cum a te.

d *Scienter*) Sic ergo solus ille potest conueniri conditione ex canone isto, qui scienter recipit rem alienam. sed si ignoranter recipit rem alienam, conueniatur ex canone illo, reintegranda. 3. q. 1. vel ex illa. extra. 2. de iudic. quia V. nec intelligas, quod hic dicitur, cum quis alienat rem litigiosam, vel de qua timetur fieri controuersia, quia si alienatur res litigiosa, nulla est alienatio. ut C. de liti-

gi. l. 2. et extra. 3. de foro comp. cum ecclesia. in fine. si autem alienat rem non litigiosam, sed de qua speratur litigium, tenetur ad interesse, id est, quanti interest huius, rem hanc non esse alienatam. ut D. de alienat. mutan. iud. causa facta. li. 1. La.

e *Succedat in vitium*) quia vitium rei sequitur omnem possessorem. ut C. de acquir. poss. vitia.

f *Detinere iniuste*) Nota, quod iura pro eodem reputant auferre, et iniuste detinere, ut hic, et 16. q. 1. de cimā. Similiter auferre, et non dare, ut 48. dist. sicut. 12. q. 2. indigno. arg. contra. 12. q. 2. et si illi. in principio. lo.

TIT. IV. DE DOLO ET CONTVMACIA.

Cap. 1. Veritatis.

Bono zelo) Nota, quod qui accusat, praesumitur bono zelo accusare. accusatio enim ex caritate debet prouenire. su. de accusat. si quis Ep̄s. li. 1. et qui accusat, publicae salutis custodiam gerit. C. de fam. os. libel. l. 5. arg. contra. 6. q. 1. si omnia. et 2. q. 7. si quis Episcopus.

b *Gelasij*) su. 2. q. 7. quapropter.

c *Contempsisset*) Sic patet, quod coram primis non comparuit.

d *Neglexit*) et ita nec coram secundis iudicibus, tuit lis contestata; et tamen lata fuit hic diffinitiva sententia, ut infra sequitur.

e *Ad superandam*) sic su. eod. cum olim. li. 3. C. de iudic. authent. iubemus.

f *Probatum*) Hic liquet, quod lite non contestata recipiuntur testes, non tamen † ubi † tamen

agitur de electione praelati. ut su. ut lite non contest. quoniam. in fine. sed etiam ubi agitur de restitutione praelati. Ad idem facit su. de cler. non resident. ex tua. li. 3. et 3. q. 9. de cernimus. Quia periculosa est mora talium ecclesiarum. quia utilitas ecclesiae per eius absentiam impeditur. Secus est secundum leges. ut D. de poenis. absens. Quia cum secundum leges de criminibus. agitur ad sanguinis effusionem, non est mirum, si quantum ad hoc remissius hic agatur. Hae materia plenius tractatur. 4. q. 9. in summa. lo.

g *Defendendo*) Quilibet admissus fuisset ad defensionem eius, ut D. de procurator. seruum. P. publicae.

h *Nihilominus*) u. q. 3. audi.

i *Post inhibitionem*) Sic sup. de noui oper. nuntiat. cum ex officij. sic su. de desponsat. impub. ad dissoluendum. su. de in integrum restit.

restitutione, cap. 1. li. 2. lo.

Cap. 2. Contingit.

Causa rei seruanda³) Nota, quod non proprie dicitur possessio causa rei seruandę, ubi quis per actionem in rem, mittitur in possessionem, sed verus possessor statim fit, vt C. de præscr. triginta annorum. si quis emptionis. P. penult. ¶ sed ubi actione personali conuenit quis alium, ipse vere dicitur possessor causa rei seruandę. talis enim custos rei est, sed non possessor, vt D. de adquire. possess. possideri. P. ult. nec tamen ¶ dicitur possessor de possessione; sed tantummodo per secundum decretum, et ita vterque erit in possessione, ut D. de damno infect. si finita. P. si quis autem. et P. ubi vero. et D. ut in possess. legat. is, cui possessor ergo colet fructus, et eos colliget in horrea, sed alter eos custodiet, ne dissipentur ab isto, ut D. vt in poss. leg. si is, qui in principio, et P. qui legator. Hoc enim scias, quod iudex non festinat ad mittendum in possessionem, quia si re uerbus probauerit iustam causam absentię, subuenietur ei per in integrum restitutionē, vt D. de damno infect. si finita. P. si forte. vel etiam ipso iure, vt D. de priuileg. credito rū. Imperatores. et extra. 3. de sent. et re iud. cum Bertoldus. Summatim ergo examinabit iudex negotium, antequam mittatur ad uersarius in possessionem, ut extra. 3. vt lite non contest. quoniam in fine. Item et hoc scias, quod si lite contestata fiat missio in possessionem, numquam restituitur possessio reo, quando cumq. reuertatur, vt C. de iudic. proferandum. P. si vero. lo.

¶ vlt.
¶ tunc

b *Nancisco*) Videtur ergo, quod corrigatur lenitas illius decretalis extra. 1. de dolo, et cōtu. ad hoc. sunt autem plura remedia contra illum, qui non admittit aliquem ad possessionem. Vnum quia actor potest ipsum conuenire, quanti sua interest possessionem non habere, vt D. vt possidetis, si duo. P. ult. et D. ne vis fiat ei, qui in possessionem mittitur, l. 1. in princ. Item aliud, quod punitur in expensis, vt extra. 3. de sequell. ad hoc. et extra. 3. vt lite non contest. quoniam in fine. quandoq. etiam manu militari deicitur. D. ne vis fiat ei, qui in possess. mittitur. si quis missum. Item potest vti beneficio huius constitutionis. Item potest excommunicari. vt extra. 3. ut lite nō contest. quoniam in fine. et si per annum staret in excommunicatione, perderet possessionē, vt 11. q. 3. rursus. lo.

c *Verus actor*) Idem videtur secundum leges fuisse statutum, vt quotiens per aduersarium impediatur possidere; quod pro possessore habebor, vt D. de bonis auctor. iud. possid. quamuis. sed si per alium impediatur, ille mihi tenetur ad interesse, ut D. ex quib. cau. in possess. eatur. l. penult. lo.

d *Constituatur*) Non determinatur hic, an ipso iure per lapsum anni constituatur verus possessor, an per sententiam iudicis. Et videtur, quod ipso iure fiat verus possessor, vt extra. 3. de officio ordi. palloralis. et extra. 1. de eo, qui mit. in poss. c. primo, et vlt. et quia transcurfus anni probat crimen, 11. q. 3. rursus. arg. contra extra. 3. de eo, qui mit. in poss. c. 1. et 2. et D. de dam. infect. si finita. P. Iulianus. et extra. 3. vt lite non contest. quoniam. Ad hoc dico, quod in realib. actionib. non habet locum secundum decretum, sed totū transcurfus anni facit aliquem ibi verum possessorem, vt extra. 3. de off. ord. palloralis. sed in personalib. actionib. locum habet, sed non vni formiter in omnib. quia in causa noxali, et in causa damni infecti secundum decretum constituit aliquem dominum, si reuserat dominus, sed si non erat dominus, constituit eum verum possessorem, et dat ei causam presentendi, siue vsucipiendi, ut D. de dam. infect. si finita. P. Iulianus. et D. de noxalib. et generaliter, sed in alijs personalib. actionib. constituit secundum decretum aliquem possessorem, vt extra. 3. ut lite non contest. quoniam in fine. Quod ita intellige, ut licet per secundum decretum exoneretur aliquis a iure probandi, cum prius coegeretur probare, non enim ibi dat secundum decretum causam vsucipiendi, nam quando uq. dominus offert ei debitum, restituetur ei res sua, nisi iam sit distracta auctoritate iudicis, vt C. de distract. pignoris. si prius. Sed numquid idem iuris est in spiritualib. vt si petitur ecclesie præbenda ab aliquo, et reus infra annum non compareat; (nam sic ¶ post annum actor verus fiet possessor, vt si ecclesia præscribi possit, cum actor forte numquam fuerit institutus in ecclesia? Dico quod non, quia titulus non prescribitur. Qui enim dicit se prelatum ecclesie, non prodest ¶ probare prescriptionem, sed ostendat ¶ libellū ordinationis sue, vt 2. q. 1. legum. non obstat extra. 1. de iure patron. cura, quia ibi prescribitur ecclesia, tamquam proprietas, non tantquam prelatura, et sic potest intelligi extra. 1. de eo qui mit. in poss. c. 1. et 2. Numquam ergo secundum iura canonica per secundū decre

¶ sic an
tem
¶ potest
tollere
dis

decretum datur alicuius prescribendi, nisi adsit bona fides, vt infra eod. quoniam. si quis ris, quid ergo secundum decretum operetur in reb. spiritualib. respondeo, vt fructibus rei vti possit, et vt prescribere possit contra omnem agentem, si habet bonam fidem, et aliquem titulum, non tamen prescribit ius prelaturę, sed prescribitur contra actorem tantum, simile extra. 3. qui matr. acc. pos. per tuas. Item et hoc scias, quod missus in possessionē ex primo decreto, nō vtetur fructib. vt D. ex quib. causis in possess. eatur. Fulcinus. in principio. ¶ et l. Prætor. sed post secundū decretum vtitur fructib. ut D. vt in poss. legat. is, cui. P. qui legatorum in fine. Secus tamen est in petitione hereditatis, ubi propter nimiam contumaciam rei actor consequitur fructus, vt D. ex quib. causis in poss. eatur. Fulcinus. P. vlt. similiter cum venter mittitur in possessionem, vtitur fructib. vt D. de vent. in poss. mittendo. l. 1. P. primo. similiter cum impubes ex Carboniano mittitur in possessionem, vt D. ad Carbonianum. sed si is. P. 2. Item quid dices? si missus in possessionem ex primo decreto deicitur, an possit petere restitutionem? et videtur quod non, quia non sufficit probare spoliationem, nisi probet, quod possederit, ut extra. 1. de offic. del. consultationib. et facit ad hoc, quod nō debeat restitui, extra. 3. de sequell. ad hoc. D. vt possidetis, si duo. P. creditores. arg. a contrario sensu extra. 1. de appel. significauerūt. in fine. solutio dico, quod hodie potest talis petere restitutionem conditione ex lege illa. C. de pratorio pignore. l. ult. lo.

¶ p. ult.

TIT. V. DE CONFESSIS.

Cap. vn. Cum ven. f. n.

Propropere³) et in hoc non videretur bene allegasse pro se, nam huiusmodi repentina litis contestatio non præiudicat ei, in auth. collat. 5. de exhib. reis. P. illud. arg. 32. q. 1. illud apud. 8. q. 5. P. sed aliud. 50. dist. ponderet. in princ.

b *Ex permutationis*) Fecit per Sabinensem, vt infra dicitur per consequens. similis allegatio, et similis casus. su. de transact. præterea. l. 2.

c *Bona fides*) Instit. de actionib. P. actionū.

d *Loco domini*) nam per alienam rem non contrahit permutationem. D. de rer. permu. l. 1. in fine.

e *In quantum contra vos*) Hoc ideo non vi-

detur valere, quia si voluit instrumento vti pro se; ergo et debuit vti contra se. su. de censib. cum olim. li. 3. dist. 19. si Romanorum. 3. q. 9. cuius. D. de operis libert. si in stipulatione. arg. contra. su. de præb. dilectus. li. 3. su. de arbitris. cum tempore. D. de coll. bonor. non numquam. et rem ratam haberi. si procurator.

f *Nec sabellionis*) su. de censib. c. 1. li. 3. et 16. q. 3. P. potest.

g *Exceptionis*) D. de excep. non vtiq.

h *Fuisse confessus*) Sed nonne ex eo, quod confessus est factam permutationem, per consequens est confessus, quod sit factū de meo tuū. nam illud dicitur permutatio, vt D. de rer. permu. l. 3. ¶ et qui confitetur vnum, per consequens confitetur illud, quod sequitur ex illo. vt su. 8. dist. quo iure. su. de offic. del. cum super. li. 3. su. de dolo, et cont. c. 2. in fine. Item tacita confessio habetur pro litis contestatione. su. de dolo, et cont. prout. li. 1. Itē Samaritana, quæ dixit, scio, quia propheta es tu. et per consequens dixit, se vnum ¶ virum habere. 30. q. 1. quo modo. Item interrogando sit confessio, 22. q. 2. quod autem. et 35. q. 7. quid est. et D. de verb. oblig. l. 1. P. si quis ita. Item et tacendo sit litis contestatio. arg. supra de præsumpt. nonne. li. 1. Ad hoc dico, quod excipiendo de permutatione nō confitetur intentionem aduersarij, quia potest esse, quod de facto esset permutatum, nō de iure * illius. * Similiter dico in exceptione pacti de non petendo, quod per hoc non confitetur debitum, quia potest esse, quod non de iure debuit. sed ubi per exceptionē multipliciter * id, quod petit aduersarius, satis videtur, quod confitetur de eius intentione. vt si excipiatur contra aliquos, quod sint socij criminis; dico quod per talem exceptionem fatetur se crimen comisisse. Sed nonne per hanc exceptionem; ego interrupti prescriptionem tuam; confitetur de prescriptione? Quare ergo auditur probatio prescriptionis post talem exceptionem? ut extra. 3. de præscrip. illud. licet. Dic, quod si ¶ fatetur de prescriptione, sed potius de diuturnitate temporis. tamē ad euitandā quæstionē facti tutius proponis, si hoc modo dicas, nō fateor, quod dicitis, sed si fecissem pactum, esset factū de nō petendo, vel permutatio intercessit, vel interruptio est facta. Idem dico, ubi aliquis petitur in virum, dicat; non confiteor me esse virum tuum, sed si essem, consanguinitas impediret. nam sic respondendo non fatetur permutationem aduersarij; nec se onerat probatio-

¶ l. in fine

¶ l. in fine

ne,

ne, ut fu. de ordine cognit. intelleximus. et C. de excep. liquidem. cauti tamen debent esse respondendo; nō teneor, sed si tenerer, pactum esset factum. sed secundum hoc ius daret alicui occasionem mentiendi.

i In damnum) 16. q. 6. si Epō.

k Ante sententiam) fu. de probatio. licet. fu. de procurat. in nostra. li. 3.

l xx. annorum) C. de falsis. querellam.

m retractari) Sed an talis sententia ipso iure nulla sit, dubitatur, quod videtur P. arg. fu. de rescr. dilectus. lib. eo. et quia exceptio non datur ex eo, ut D. de except. qui agnitis. sed si nulla est, qualiter etiam post xx. annos incipit ligare? et dic, quod tenet, nisi remittatur, uel per actionem, cum fiet, * usq. ad xx. annos, ut hic dicitur, uel per actionem in factum. et secundum hoc usq. ad 30. annos, vel per in integrum restit. iudicis officio. et secundum hoc usq. ad quadriennium, ut D. de re iud. diuus.

n In dioecesi) 16. q. 8. omnis. Io.

TIT. VLDE PROBATIONIB.

Cap. 1. Dilectus filius.

Nisi ad contradicendum) Talis procurator non sufficeret in causa appellationis. nā cum tota delata sit per appellationem ad superiorem, nisi coram iudice appellationis apparet procurator totius cause, punitur dominus tamquam contumax. ut fu. de app. scpe. lib. 3.

b Verbo) expresse.

c Facto) tacite, ut supr. de officio delegati. gratum. i.

d Intra terminum) fu. de except. pastoralis.

e De ueritate constare) de hoc cantabimus infra eo. quoniam.

f Contra relationem) Debet autem relatio primo offendi litigatorib. ut contradicant, vel consentiant ei, ut fu. de rer. permut. cum olim. li. 3. C. de relat. l. i. et si qua pars tunc non contradixit, postea non potest contradicere, ut 2. q. 6. P. biduum. in fine.

g Superioris arbitrium) Vel in sumptib. litis, ut fu. de pœnis. c. vlt. li. i. vel alias pœna corporali secundum qualitatem personarum. fu. de officio deleg. de causis. Io.

Cap. 2. Per tuas.

Nominatus) Bene dicit nominatus, et habitus, nam sola nominatio non facit eum filium, fu. de desponsat. in pub. c. i. C. de probation. non epistolis.

b Legitimas sanctiones) Hęc verba habes C. pō non numerata pecunia, generaliter.

c Infirmare) Nam cum assertione patris, et matris crederetur esse filius. ut sup. qui fil. sint legit. transmilla. li. i. multo potius pro filio præsumentum est. ut fu. qui fil. sint legit. c. i. li. 3. D. de probatio. etiam. sed nonne potius præsumentum est pro primo dicto patris, quam pro secundo, cum non sit verisimile, quod in filium suum tam graue quid dixisset? arg. fu. de prescript. c. cap. i. li. 3. quia si filius ipsius fuisset, non potuissent viscera eius non fuisse commota super eo. fu. de presumptio. afferte. li. i. et 23. q. 4. ea vindicta. quia paternus affectus vincit omnem affectum. ut C. de curatore furiosi. l. vlt. in prin. Item potius dicto matris secundo credendum esset, quam primo, quia potius credendum esset iuramento, quam simplici assertioni: maxime cum alia præsumptio præcessit, quod de alio fuit genitus. certe omnes istas præsumptiones elidit fauor filiationis. d Confibrinus) Ergo consanguinitas præsumptiue probata dissoluit matrimoniū, atē propter conexitatē causę sentētia lata pro uno præiudicat alijs. sic 3. q. 6. et hoc quippe. et fu. de sponsal. ex parte li. i. Io.

† non

† præsumpt.

Cap. 3. Quoniam contra.

Directa probatio) Triplex est negatiua; facti, iuris, et qualitatis. negatiua iuris et potest, et debet probari ab illo, qui eam proponit. ut D. de probat. ab ea. quia semper præsuntur aliquid potius esse iuste factum, quam iniuste. negatiua qualitatis dicitur illa, ubi qualitas negatur. ut cum dicitur; iste non est idoneus, iste non est diligens, non est soluendo. et hęc similiter potest, et debet probari ab illo, qui eam proponit, ut extra. 3. de verbor. sign. dudum. et D. de legat. 2. cū quidam. et l. cū pater. P. rogo. C. de inoff. testam. omnimodo. arg. contra C. de probationib. ex persona. Facti negatiua si non habet adiunctam determinationem loci, vel temporis, vel alterius rei, numquam probatur vel directe, uel indirecte. ut si aliquis dicat se numquam fuisse citatum. ut extra. 3. de elect. bonæ. vel si aliquis dicat se numquam contraxisse cum aliqua. et de tali negatiua loquitur lex, quod negantis factum per rerum naturam nulla est probatio. ut 6. q. 5. actor. non obstat. extra. 2. de probat. 3. et extra. 3. de testib. tam litteris. in fin e. quia ibi nec directe, nec indirecte probatur, sed tantum præsumptiue. si autem annexam habet determinationem, tunc indirectam habet probationē. ut extra. 3. de testib. ex tenore. Io.

Duos

b Duos viros idoneos) Sic ergo tabellio valet testimonium duorum hominum. alibi dicitur, quod valet testimonium trium. ut 16. q. 3. P. potest. et ita plus creditur scripturę tabellionis, quam scripturę Epi, vel alterius iudicis. quia scripturę iudicis non creditur, nisi habeat subscriptionem testium. ut extr. 3. de testib. c. r. et hoc ideo est, quia cum tabellio sit iuratus, credendum est instrumento suo, ut extra. 1. de sponsalib. illud. extra. 3. de prescrip. ad audientiam. si tamen consuetudo regionis habet, quod credatur instrumentis Principum, illa seruanda est, ut extr. 3. de fide instr. c. ult. Licet autem circa iudicia credatur scripturę solum tabellionis, tamen circa contractus nō creditur ei, nisi habeat subscriptionem testium. ut in authent. de heredib. et Falcidia. P. sancimus. Io.

† cita- ueat

c Citationes) Sed quare non creditur iudici, qui dicit, quod citauerit partem, cum de hoc etiam credatur nuntio? ut extra. 1. de ap. pel. cum parati. et extra. 3. de elect. bonæ. et D. de reb. eorum. qui sub tutela. magis. P. illud. et 65. dist. si forte. in fine. sed forte hodie soli nuntio non creditur. vel dic, quod quoad hoc creditur nuntio, ut saltem negans cogatur iurare se non esse citatum. ut extra. 3. de in integr. rest. ex luteris. Io.

† es

d Dilaciones) Sed et etiam quantum spaciū contineat dilatio, ne per hoc detur occasio appellandi, ut extra. 1. de dolo. dilecti. et etiā propter hoc scribitur, ut sciatur, quando possit puniri, ut contumax, quia non potest puniri, ut contumax, nisi post trinam citationem, vel vnā peremptoriam. ut 24. q. 3. de illicita. et infra eod. sacro. et D. de re iud. contumacia. tamen si ad primam citationē non venerit, sed postmodum in alia citatione venerit responsorius; non prius audietur, quam restituat expensas factas. ut C. de iudic. sancimus. La.

e Recusaciones) Nam si reprobatur recusatio proposita, cassatur quidquid factum est post illam, sicut et post appellationem, ut extra. 2. de eo, qui mittitur in possessionem. cū sicut. in fine. Io.

f Exceptiones) Siquid tamen post exceptiones quamuis probabiles propositas actum est, non statim cassatur, donec de eis conslet, ut extra. 1. de testib. ex parte Adæ. Io.

g Petitiones) Quia secundum formam petitionis est formanda sententia. ut extra. 3. de simon. licet. et si ineptam petitionem proponit, non admittatur. ut extra. 3. de confirm. examinata. Item ad hoc utilis est prescripta

forma petitionis, ut sciatur, an reus plene potuit esse instructus ex ea. ut extra. 2. de dilat. præterea. item ad hoc, quod nisi certa sit petitio, non citabit iudex reum, ut 5. q. 2. si primates. et 3. q. 9. indicas. Io.

h Responsiones) vel taciturnitates, ut 65. dist. si forte. 54. dist. si seruus. adeo scribit responsiones, ut sciatur, an secundum eas sit facta litis contestatio, uel quasi, ut extr. 1. de dolo et contum. prout. Io.

† per

i Interrogationes) a iudice factas, nam partis interrogatio non auditur, sed tantum positio, quia calumniose posset petere interrogari, sed non posset calumniose ponere, cum illud teneretur probare. hoc tamen non nego, quin possit pars a parte interrogare, post quam posuit. ut 30. q. 5. iudicantem. extra. 1. de dolo. c. ult. extra. 3. de concess. præben. nō vacan. post electionem. D. de interrog. actionib. si sine. Similiter aduocati possunt interrogare. ut D. de adulterijs. si postulauerit. P. quæstioni. Io.

k Confessiones) Quę tamen etsi scriptę sunt, possunt reuocari, ut extra. 3. de centib. olim. dum tamen ante sententiam. ut C. de iuris. et facti ignorantia. error. sic patet, quod in spiritualib. negotijs, licet non præstetur sacramentum calumnię, tamen præstabit sacramentum de veritate dicenda. aliter enim non crederetur confessionib. Io.

l Instrumentorum) Ve sciatur, quando sit obtentum. quia lite inchoata obtentum nō valeret, licet esset priuilegium. ut extra. 1. de testib. causam. Item ut sciatur, quando sit exhibitum, quia si exhiberetur, postquam est renuntiatum allegationib. omnibus, non valet. ut extra. 3. de fide instrumen. cum dilectus. Io.

m Interlocutiones) Licet scribi debeat interlocutoria, non tamen dicitur, quod serenda sit in scriptis. an interlocutoria transeat in rem iudicatam, dixi su. eod. cum cessante. Io.

n Renuntiationes) Post renuntiationem nulla admittitur exceptio, uel allegatio. ut C. de compensat. l. vlt. arg. extra. 3. de testib. cap. 2. et extra. 3. de fide instr. cap. vlt. nisi euidens ratio moueat iudicem, ut extra. 3. de causa posses. pastoralis. Io.

o Designando loca) et omnes circumstantias, ut extra. 3. de testib. cum causam.

p Et tempora) et sic patet, quod huiusmodi instrumenta communia sunt, et cum die v. trig. parti sunt edenda, alioquin si non edantur, licite appellatur. ut C. ut lite pend. l. 2. et C. de edendo. is, apud quem. Similiter dico, quod

die, vt su. de off. del. præterea. li. 2. fu. de rescript. eam. li. 2. et fu. de dilat. præterea. li. 3. et fu. de rescript. sic autem. et fu. de fide instrum. ex litteris. li. 2. et hoc tam in communib. instrumentis, et in rescriptis Papæ. sed in priuilegijs, uel priuatis instrumentis, quæ alicuius propria sunt, non est exhibendus dies. vt su. de fide instrum. contingit. D. de edendo. l. 1. P. dies. nisi aduersarius uellet probare illud falsum. vt su. de fide instrum. inter. li. 3. C. de contrah. stipul. optimam.

q *Negligentiam*) Si ex negligentia iudicis altera pars damnum patitur: iudex totum resarciet. vt infra eod. sacro. et C. de testib. si quando. in fine. et C. de iudic. sancimus. in fine. Io.

r *Presumatur*) Numquid ergo correctæ sunt omnia iura, quæ dicunt, quod semper præsumitur pro facto iudicis. vt extra. 2. de renunt. in præsentia. extra. 3. de probat. cap. 1. extra. 3. de sent. sicut. instit. de fideiuss. P. vlt. 2. q. 6. hoc etiam placuit. Item numquid de qualibet re præsumitur, quod sit iuste facta, donec probetur contrarium? vt D. de probat. ab ea parte. arg. extra. 3. de uerbor. signific. dudum. in fine. Dico, quod semper creditur sententiæ iudicis, ubi constat de processu causæ. sed si ibi dubium fuerit de processu iudicis, non est præsumendum, quod iusto ordine, nisi probetur per acta. nam victores non aliter potentiuntur, nisi eas ostenderint iuste latis, vt in authent. de ijs, qui ingrediuntur ad appell. P. illud. sed si acta sunt perditæ, probetur perditio, et sufficit. vt extra. 3. de priui. cum olim. et C. de testib. publicat. Vnde si Episcopus denunciatur aliquem excommunicatum, standum est sententiæ suæ, si non absit subscriptio. vt II. q. 3. cur. si tamē dicit se inordinate excommunicatum, probandus esset processus debitus. vt infra de sentent. excom. sacro. sed quid si excommunicatur post appellationem, numquid est interim vitandus, quoad alia negotia? vt infra de sent. excom. per tuas. et sic potius præsumitur pro sententiâ iudicis, quam pro domino suo. quod credo verum, in sententiâ excommunicationis. sed pone, quod illæ personæ appareant subscripsisse omnib. actis, numquid in tantum præsumitur pro eis, vt non possit admitti probatio in contrarium? videtur, quod nihilominus contrarium possit probari. vt extra. 3. de rescript. ad audientiam. extra. 2. de probat. c. 1. extra. 3. de procurator. c. 1. quia contra publicum instrumentum admittuntur testes. C. de probat. cum

precib. infra de fide instrum. cum Ioannes. nam et partes possunt contradicere actis, vt C. de relation. l. 1. C. de appel. quoniam. et 2. q. 6. P. biduum. ubi ceterum verendum est etc. compertum est enim elogia ex mala fide scribi, vt D. de custod. reor. diuus. et ad idem facit extra. 3. de accusat. cum dilectus. extra. 3. de condic. apposit. per tuas. et hoc cōcedo, si per plures, et magis idoneos probetur contrarium. Io.

TIT. VII. DE TESTIBVS.

Cap. 1. Cum contra.

T *Estes compellere*) Dubitationis causa fuit, quia videbatur, quod in crimine non possit cogi testis. vt in authent. de testib. P. quoniam. sed bene potest cogi, dum tamen non agatur criminaliter. sic etiam cogitur in crimine incestus. fu. de testib. cogendis ceterum. li. 2. et ubi agitur de crimine in modum denuntiationis, vel inquisitionis. fu. de simon. licet. li. 3. vel hæc causa fuit dubitationis, quod cum clausula, testes autem, qui nominati etc. non fuerint inserta, non videtur, quod iudices possent testes cogere, cum testes non sint de iurisdictione iudicum, nec possunt extendere iurisdictionem ad illos, qui non sunt cōtenti in litteris. sed secus est, vt dicit. licet enim sola ea videantur delegata, sine quib. non potest iurisdictionis exerceri sine tali * potest exerceri: tamen et illud est delegatum, cum sit accessorium. nam omne accessorium est delegatum, licet sine illo possit exerceri, vt su. de diuortijs. de prudentia. li. 2. et de officio delegati. prudentiam. lib. 2. vel de hoc dubitabatur, an super criminali possint cogi testes, et dices, quod sic. nam cū lex Iulia quasdam personas excipit, quæ non possunt cogi, vt 4. q. 3. lege Iulia. ergo omnes alij cogi possunt. Io.

Cap. 2. Albericus.

I *nscriptis*) Nota, quod sententiâ matrimonij tenet, licet non sit lata in scriptis, alios etiam casus inuenies, ubi non requiritur scriptura in sententiâ. c. q. 1. in primis. et II. q. 2. si quis cum clerico.
b *Publicam*) Ad hanc publicationem faciendam vocandi sunt omnes, quos res tangit, et heredes eorum; et examinandi sunt testes. vt su. de testib. significauit. li. 3. in eodem casu

casu loquitur illud fu. de testib. in nomine. ubi autem recipiuntur propter aliquem timorem, quod moriantur, vel recedant: item non est necesse vocari aduersarium, nisi possit haberi copia, sed infra annum tenetur ad hoc. vt su. vt lite non contestata. quoniam frequenter. Io.

Cap. 3. Cum in tua.

O *B aliud iurauerint*) Quia prius actum fuit in modum inquisitionis de consanguinitate, nunc directe agitur in modum accusationis, unde propter diuersum modum agendi, publicatis attestacionibus. possunt alij testes, vel iidem induci super eodem negotio. fu. de testib. veniens. li. 3. fu. de sacra unctione. cap. 2. li. 3. tamen alia ratio redditur hic in fine. Vel dic, quod aliud agitur nunc, quam prius, quia prius actum fuit ad matrimonium contrahendum, nunc ad disiungendum.

b *In hoc casu*) Idest in causa matrimonij. et ita patet, quod si aliqua pars probauit consanguinitatem, quod post publicatas attestaciones, pars aduersa potest improbare consanguinitatem, vt hic, et fu. de testib. series. li. 2. nec * in casu tali etiam post sententiam, illud posset fieri. cum sententiâ matrimonij, vel diuortij non transeat in rem iudicatam. fu. de testib. sicut. li. 1. fu. de sentent. et re iudicata. consanguinei. li. 2. sed hoc intelligo, cū pars aduersa protestatur se velle in continenti improbare consanguinitatem. alias, si uis attestacionibus. hoc proponeret, præsumi posset subornatio. quia et si matrimonium sit res fauorabilis, tamen maiori cautela in maioribus. vtendum est. vt 7. q. 2. c. vlt. et circa maiora periculum vertitur. 4. 2. dist. quiescimus. Io.

Cap. 4. Constitutis.

S *uam potentiam*) Casum istum habes fu. de presumpt. peruenit. li. 2. et fu. de testib. intimauit. li. 1.
b *Non teneat*) Et ita iuramentum tale ipso iure nullum est, quia etsi possit seruari sine interitu salutis æternæ, et ideo seruandum videtur, cum quia expedit peccata nocentiū nota esse. D. de iniurijs. cum qui. quia occultare veritatem in iudicio peccatum mortale

est. II. q. 3. quisquis metu. unde est illicitum, et sic patet hic, quod iuramentum temerarium non repellit aliquem a testimonio. sic nec ab electione, vt su. de elect. cum T. li. 2. Ioan.

c *Non videtur*) Licet præsumatur, quod illud sit de voluntate Episcopi: tamen hanc præsumptionem potest elidere, si vult, vt infra de homic. Petrus. li. eod. et. 1. q. 4. quia præsumptus.

Cap. 5. Constitutis.

T *estificata didicerit*) Et ita in causa matrimoniali post publicatas attestaciones, non admittuntur testes, cum agitur de processu causæ matrimonialis. Secus si ageretur de consanguinitate vel probanda, vel improbanda, vel alio impedimento. Sed nūquid iudices isti ex suo officio debebant inquirere de processu prioris iudicis? vt 2. q. 1. in primis. sic ipsi tunc si volebant admittentur ad improbandum eorum processum: hodie tamen non cogitur aliquis improbare processum iudicis. vt su. de probat. quoniam. li. eod.

b *Prius induxit*) Nūquid ergo iidem testes sæpius possunt induci, quoulesq. sunt attestaciones publicatæ? ita videtur hic, et fu. eod. cum causam. li. 3. videtur tamen non procedere * an velit eundem, testem recipi denuo, an ex prædictis attestacionibus. procedi, vt C. de testib. l. vlt. Quod cōcedo, quod nūquam idem testis denuo potest induci, nisi ex causa; vt si tunc forte non habuerit omnia in memoria, vt in authent. eod. P. quoniam, nec multi * D. de quæstionibus. repeti. alias tãquam suspectus repellitur. vt 4. q. 3. producti. Io.

Cap. 6. Licet ex.

F *Verit institutum*) Vt 35. q. 6. de parētela. b *Deponere non valet*) Vt D. de gradibus. nō facile.

c *De auditu*) Nisi sint graues personæ, vt statim sequitur.

d *Graues extiterint*) Non intellige graues appellari illos, qui in dignitate sunt constituti, cum aliud sit grauitas, quā dignitas. vt 4. q. 3. P. item in criminali. in 2. lege. sed graues dicuntur, qui non sunt leues, sicut meritis dicitur, qui non denegauit, ut D. de legat. 2. cū pater. P. rogo. ext. 3. de scrutinio. cap. 1. vel graues hic appellantur seniores, ad quos tamē ultimo recurritur deficiente parētela vt 35. q. 6. cap. 1. et senib. indubio maior fides

ccc adhi-

adhibetur, ut D. de fide instrum. l. vlt.
 e *Et ante lucem motam*) Quæri enim debet, quando, et a quo didicerint, ut ext. i. de con fan. et affinit. ex litteris.

f *Suis*) Sic patet, quod nec hodie recipiuntur testimonia de auditu, nisi a senioribus, audierint, et forte non ab extraneis, sed a suis.
 g *Non utiq. vno*) Quia simile ab vno audiuisent, omnes pro vno reputantur, ut l. q. i. cito. et D. de cōdi. et de monstr. cui fundus. sed quid si illi duo audierunt a pluribus, et illi plures audierunt ab uno? nec tunc valet, secundum hoc videtur, quod iudex ascendit in questionibus, talibus, vsq. ad primum principium, quia licet primi audiuisent a pluribus, et illi similiter audiuisent a pluribus, potest tamen esse, quod illi tertij audierint ab uno; et sic omnium testimonium non valeret, sed hæc quaestio non procedit ex eo, quod dixi, quod tantum a senioribus, suis debet testes didicisse, et si vellet testari de eo, quod audiuit a quibusdam alijs, locum haberet obiectio. Item et si centum essent testes, et quilibet audiuit ab alio, quam alter, testimonium non valeret, nisi quilibet ad minus a duobus, audiuerit, ut hic dicitur, quod mirum videtur, cum tamē illorum testimonio crederetur, vel intelligas coniunctim, quod hic dicitur, ut scilicet non sufficiat, quod plures testes audierunt ab vno, sed ad minus a duobus. Arg. contra ista infra qui matrimon. accusare poss. cum in tua. Ioan.

h *Auctores*) Argum. quod infamia non inducit purgationē, quæ ab inimico auctore, vel aliquo leui processit, ut l. q. 3. in cūctis. i. *Actus legitimus*) Ut ext. 3. de excessibus. prælator. inter.

k *Inramento firmantes*) Su. de testib. quoties, lib. 1.

l *Vel demonstratione*) Non enim interest, an proprio nomine, an demonstratione, vel circumlocutione res exprimat, ut D. si certum pet. certum.

m *Singulos gradus*) Numquid ergo tenetur probare de stipite? non credo, quia de hoc non inuenimus cautum, sed tantum de lateribus, ut ext. 2. de testib. series. et canō ponit ipsos fratres pro stipite, ut 35. q. 5. cap. 1. sufficit ergo probari de fratribus, ut infra de consanguinitate, et affinitate. sed quid si testes bene probant de vno latere, et alij testes probant de alio latere, nunquid probata est consanguinitas? dicitur quidā, quod non, quia nec isti probant consanguinitatem, nec illi, sed certe, qui hoc dicunt, cæci sunt, quia si probauit t de

Martino, quod sit filius Ioannis, per confes-
 quēs probauit, t quod Ioannes est pater Mar-
 tini. Item si alij testes probant, quod Berta
 est filia Ioannis, per consequens est probatū,
 quod Ioannes est pater Bertæ. Cum ergo iu-
 dici constet, quod Ioannes est pater Marti-
 ni: item et constat ei, quod est pater Bertæ:
 ergo constat ei, quod Martinus, et Berta sunt
 frater, et soror. et ita probata est consanguini-
 tatis illorum, t quod concedo: et ita non sem-
 per requiritur, quod testes ab utroque latere
 notam faciant t consanguinitatem. Item si
 volo improbare consanguinitatem, non est
 necesse, quod omnes gradus improbē, sed
 sufficit vnum gradum improbare, ut ext. 2.
 de testib. series. Io.
 n *Vno prædictorum*) Siue propinquo, siue re-
 moto.

TIT. VIII. DE FIDE INSTRUMENTI.

Cap. vni. Cum Ioannes.

P *Endebat*) Quia de prædictis nouis capi-
 tulis iudex appellationis cognoscere non
 posset, sed de his, quæ pendent ex veteribus, ut
 C. de tēpor. appellationum per hanc. et ex
 hoc patet, quod licet coram iudice, a quo ap-
 pellauit, vnam causam proposuit: tamē corā
 iudice appellationis aliam potest adicere, ut
 su. de appel. constitutus. in fine. D. de appel-
 lat. scio. et instrumēta, et probationes prius
 omittas, ut in lege illa, per hanc.

b *Contractus initus*) Ab initio, cum primo cō-
 tractus fuerit initus.

c *Secundum legitimas*) Ut C. de fide instrum.
 in exercendis.

d *Quodlibet instrumentum*) Et ita patet, quod
 contra instrumentum, quantum cumque pu-
 blicū admittuntur testes, ut hic, et su. de præ-
 script. ad audientiam. li. 3. et C. de probat. cū
 precibus. Si quæris, quot testes præiudicent
 instrumēto; dico, quod quattuor, vel quinq.
 ad minus, quia auctoritas tabellionis valet
 duos testes, ut hic dicitur, et su. de probat.
 quoniam. li. eo. et ipsum instrumentum valet
 duos testes, quia parem vim habet proba-
 tio testium, et instrumenti, ut hic dicitur, et
 C. de fide instrum. in exercendis. sic ergo i-
 psam instrumētū valet tres testes ad minus.
 oportet ergo, quod ad minus per quattuor
 testes improbetur. In duobus autem casibus, tes-
 tes non admittuntur cōtra instrumentum,

vt in inuentario publico confecto, ut C. ar-
 bitrium tutelæ, l. vlt. et in confessione mulie-
 ris, quæ confitetur se recepisse pecuniā per
 intercessionē, ut C. ad Velleianū. antiquæ.
 et alij distinguunt, an factum sit remotum ab
 huiusmodi t memoria, vel non, ut plene no-
 tauit 4. q. 3.

e *Nec cancellatum*) Hæc verba habes C. de
 edicto D. Hadr. tollen. l. vlt.

f *In modum exceptionis*) Verum non videba-
 tur pro ipso sententiā dūm, su. de ordin. cogn.
 cum dilectus.

g *De certo*) Propter quod videbatur non va-
 lere, su. de fide instrum. inter. li. 3. D. de eden-
 do. l. 1. P. editiones.

h *Postquam*) Sic patet, quod iudex post aper-
 tas attestations, potest interrogare partes, ut
 D. de interrog. actionib. ubicumq. sic dico,
 quod iudex ex suo officio potest post aper-
 tas attestations querere aliquid a teste, si de
 minute aliquid dixit, quia quibuslibet mo-
 dis potest inquirere veritatē, ne aliquid præ-
 terminatum remaneat, ut 30. q. 5. iudicatem.
 sed tamen ad petitionem partis illud non de-
 bet facere, ut su. de probat. c. 2. li. 3. De hac
 materia dixi 30. q. 5. iudicatem. sed nunquid
 audiēda est, si vellet aliquid proponere pu-
 blicatis attestationsibus? sic, super nouo arti-
 culo, sicut et posset super illo inducere tes-
 tes.

i *Huiusmodi exceptio*) Videtur ergo, quod ex-
 ceptio omittitur ante sententiam, possit obici
 post sententiam, sic su. de privileg. cū olim.
 li. 3. sed contra su. de sent. et re iud. inter. li. 3.
 et 3. q. 6. P. exceptio. Respon. quod licet in
 modū exceptionis non possit obici quasi om-
 missum, potest tamen in modum accusatio-
 nis, sic su. de compeniat. quod in diem. et su.
 de appell. constitutus. li. 3. lo.

TIT. VIII. DE IVRE IVRANDO.

Cap. i. Cum contingat.

L *Egitimas sanctiones*) ut D. de fund. dota-
 li. lex Julia.

b *Seruare*) Quid est ergo, quod dicit vtriusq.
 iuris regula, quod contra leges sit, pro infe-
 cto habendū est? ut 10. dist. vides? C. de legib.
 non dubium. et su. de fide instrum. inter. li. 3.
 Item cum talis contractus a iure sit damna-
 tus, ut D. de fundo dotali. lex Julia. C. ad
 Velleianum. audent. siue a me. qualiter præ-
 stat iuramentum ipsi robor, cum iuramentū
 non sit vinculum iniquitatis, ut 22. q. 4. inter.
 Neq. enim illud solum sufficit, quod sine in-

teritu potest seruari, quia illud fallit in teme-
 rarijs iuramentis, su. de iureiur. sicut. lib. 2. et
 su. de testib. constitutus. lib. eod. et su. eod.
 tua. li. 3. Item qui iurat se exheredaturum a-
 liquem, illud potest seruare sine interitu, et
 tamē non tenetur illud seruare. su. eod. Quin-
 taullis. Item fallit infra de pignori. signi-
 ficatē. item cum quis iurat, quod faciet aliū
 heredem: hoc iuramentum non tenet; et ta-
 men illud licite potest seruari, ut D. de ver-
 bor. oblig. stipulatio hoc modo. Item si iu-
 rauerit se soluturum pecuniā spe futura nu-
 merationis, ut C. de non numerata pecunia.
 indubitati. Item ubi iurat aliquis, quod est
 inhonestum, vel tendit ad inhonestatem,
 vel quod est incommodum; licet possit serua-
 re, nec tamen ad hoc tenetur, su. de iureiurā-
 do. quemadmodum. D. de legat. primo, si-
 quis in quibuslibet. P. vlt. vel ubi quid inmode-
 ratum præcipitur. D. de operis libert. l. si li-
 bertus. vel ubi libertas testandi aufertur. D.
 de legat. 3. si quis. vel ubi onerāt libertatem.
 D. quarum rerum actio non detur. l. 1. P. quæ
 oneranda. Item cum ei non seruatur fides, ut
 infra c. prox. Item cū seruus ante manumif-
 sionem iurat præstare operas, ut D. de ma-
 numif. testam. seruuum testamento. Item cū
 per iuramentum inducitur alicui perpetua
 viduitas, ut D. de iure patron. adigere. in om-
 nib. illis non tenet iuramentum, licet possit
 seruari sine interitu. Ad hoc dic, quod lex
 considerat, quid utile sit, et honestum corpo-
 ri; nā expedit mulieribus dotes saluas esse, ut
 inueniāt aliquem, cui nubere possint, ut D.
 soluto matrim. l. 1. sed canon considerat u-
 tilitatem anime, vel dic, quod tunc præiudi-
 cat ei iuramentū: quando aliunde potest cō-
 suli mulieri. ut dicitur in illa auth. siue a me.
 c. *Si sinei*) Ergo iuramentū per vim, vel me-
 tum prælitum, non est seruandum. Quid
 iuris sit de hoc, dixi 15. q. 6. auctoritatem.
 d *Cum in alterius*) dictorum filiorum.

Cap. 2. Sicut, et infra.

I *Nisse*) Illud autem spectat ad iudicium
 ecclesie, su. de foro compet. super. li. eod.
 b *Restituat*) Si enim in iusto bello occupasset
 res eius, statim facta esset sua, ut 23. q. 5. dicat.
 c *Eum non ligas*) Quia iuramentum non ser-
 uati non est seruandum, su. de iureiur. li. 1. per
 uenit. argum. contra. 33. q. 5. quod Deo.

Cap. 3. Namis de.

N *hil tēporale*) Si enim tēporalia possidē-
 tur a laicis, in his sunt iuramentis, ut ext.

3. de maior. et obed. folitæ. et 18. dist. si Eps.

TIT. X. DE PRÆSCRIPTIONIB.

Cap. 1. Significauit.

Præscriptionem In procuratione, quæ debetur ratione uisitationis, non præscribitur, ut hic. su. de maior. et obed. cum ex officio. sed in alijs procurationib. quæ debentur ratione consuetudinis, bene præscribitur. de quibus loquitur 18. q. 2. se uita. vel quæ debentur ex prima constitutione, de quibus dicitur 18. dist. Eleutherius. et generaliter in nullo, quod spectet ad obedientiam, præscribere videtur, ut su. de præscr. cum non liceat. su. de transact. præterea. li. 2. sed in his, quæ non pure spectant ad obedientiam, sed potius ad parochialia iura, bene præscribitur, ut su. eod. de quarta. li. 1. et quod hic dicitur, intellige, nisi quis præscripserit libertatem, nam tunc præscribit contra obedientiam, et alia iura libertatis. su. de priuileg. cum olim. vel si medio tempore fuit obediens; tunc præscriptum est contra obedientiam prioris. et in hoc casu magis ipse præscribetur, quam præscribat, ut su. de præscript. cum ex officio. et su. de priuileg. cum olim. li. 3.

Cap. 2. Intellecto.

Causas matrimoniales Quid iuris de hoc sit, habes infra de excessib. præl. accedentibus.
Oppressionibus paruulorum. in lectis parentum.
Penitentias Sollemnes, sed priuatas penitentias possunt simplices sacerdotes iniungere. ut 30. dist. in capite. vel isti Abbates non habebant populum.
Remissiones etiam In dedicationibus ecclesiarum.
Requisito sup. de capellis monachorum. in ecclesijs. li. 1.
Interdicto Quod solus Episcopus potest, su. de ijs, quæ sunt a maior. par. cap. quæ sunt.
Expressa priuilegium amplius non extenditur, quam uerba priuilegij sonant. su. de priuileg. c. vlt. li. 1.
Concessionem se. Ap. In his omnibus, quæ præmissa sunt, nam in quibusdam possunt se tueri alio iure, ut infra de excessib. præl. accedentibus.
Se habere Supple in omnibus, prædictis, vel

dic, quod licet consuetudine se non possunt tueri, possunt tamen se tueri præscriptione, ut su. de præscript. auditis. li. 3.
Fore vsus Non enim sufficit habere priuilegium, nisi sit vsus ipso iure. D. de nundinis. li. 1. su. de priuileg. li. de terra. et C. de præscript. 30. annor. sicut in rem. lo.

Cap. 3. Quoniam omne.

Bona fide Argum. contra ext. 1. de iure patronat. cura. et ext. 2. de præscript. significauit. sed ibi bona fide possedit, licet minus iusto titulo; et ad præscriptionem sufficit qualiscumque. titulus, licet minus iustus, ut ext. 2. de emptio. peruenit. et ext. 3. de consuetud. c. vlt. item contra ext. 1. de præscr. de quarta. sed ibi scientia Episcopi induxit tacitum consensum, et ille consensus fuit ei titulus. Item fide non potuit habere bonam, si ponas ipsum successisse alteri. Dicitur autem quis bonæ fidei, licet erret in facto, ut D. de uerbor. signif. bonæ fidei. Idem videtur, si erret in iure, ut ext. 1. de iure patr. cura. et D. de petito. hered. sed et si. P. scire. licet in usucapione non prosit iuris ignorantia, ut D. de usucapionibus. numquam. et licet hic non fiat mentio de titulo: tamen et titulus requiritur, vel verus, vel præsumptus. ut ext. 3. de præscript. si diligenti. quia ex solo tempore non inducitur obligatio; cum nec tollatur solo tempore, ut D. de actionibus. et obligationibus. obligationum fere. Vnde non sufficit allegare cursum temporis, nisi alleget titulum, et fidem; et probato tempore præsumendum est de titulo, et fide; alio enim modo non cogitur probare titulum. Sed quid si aduersarius uellet probare ipsum nullo titulo habuisse, sed potius per uolentiam? Videtur, quod debeat audiri, ex quo uult probare originem possessionis uiciosam, ut notatur C. de pignorat. actione. ne creditores. et C. de præscript. 30. annor. malæ fidei. et C. de distract. pign. et si. et 16. q. 3. si facer. dotes. et cap. seq. et c. licet. et c. prima. in fine. et 93. dist. illud. et C. de præscript. 30. annor. si quis emptionis. arg. contra, quia quadragenalis præscriptio omnem actionem excludit, ut ext. 1. de præscr. ad aures. et C. de præscr. longi tempor. l. vlt. in fine. Solutio. ad hoc dico, quod licet talis in initio non habuit titulum; tamen postea incipit habere per tacitum consensum auctoris, unde nullam exceptionem: ius admittit, quia præscriptum est contra actionem, tamen videtur satis dicendum ex hac constitutione, cum quis uult probare defectum fidei, et tituli, quod ad-

Cap. 1. Cum te.

In famia Nam accusatio iniuriarum infamat, siue ciuilitate, siue criminaliter agatur, D. de his, qui notantur infamia. athletas. P. vlt. si quis autem famosa actione te conueniat, si uis euitare infamiam, constitue tunc procuratorem, ut D. de his, qui notantur inf. furti. b. **Vel minima** Quia non omnia talia uerba pro iniuria sunt habenda, ut si ex repentino animo dixerit. 2. q. 3. si quis iratus, de prælit. dist. 1. quidquid. Itē et illud requiritur, quod sit contra bonos mores, ut D. de iniurijs. itē apud. P. meminisse.
Non notari et ita iudex ecclesiasticus restituit aliquem famę. su. de simonia ex diligent. 15. q. 6. auctoritatem. lo.

Cap. 2. Ad probandum.

Ad probandum Hoc capitulum de eadem materia loquitur, ut su. de rescript. dilecti. li. 3.
Innotatus A Metropolitanano, non tamē ab Episcopo suo, et ita retractatur sententia, si detegitur impedimentum per sententiam. sic su. 8. dist. ueritate. 29. q. 2. si quis ingenuus. et est contra id generale, quod est. 3. q. 7. P. tria. in princ. su. de iure patr. c. consuetudinibus. C. de testam. l. 1. et 1. q. 1. si quis a simoniacis. sed ad huc aliud uidetur hic esse inconueniens, quod retractatur sententia, quoad unum iudicem; retractetur etiam, quoad alios. sic su. de offic. deleg. cum super. li. 3. argum. contra su. de rescript. suscitatus. li. 2. D. quod falso tutore. l. 1. P. primo. D. de arbitris. Pedius. in fine, et l. sequenti. et ita per rationem huius decretalis uidetur, quod etiam retractanda sit sententia iudicis, qui communicauit excommunicato, et facit ad id. su. de elect. il lam. li. eo.
In personam Habes hic, quod exceptio impropria, si fuit omissa ante sententiam, potest adhuc obici post sententiam, argum. 81. dist. eum, quæ su. 8. dist. quæ contra. nā post consecrationem obicitur. su. de elect. in causis. li. 3. et su. de accusation. ueniens. li. 3. sed contra 8. q. 2. dilectissimi. su. de testib. ad hoc. su. de qual. ordin. accepimus. li. eod. Respondeo, quod exceptionem omisam in causa principali, possunt obicere in appellatione, aliter non. supra de fide instrument. cap. 1. li. eodem et C. de temporibus. ccc 3 ap-

† ubi

admittendus sit. sed numquid tenetur quis probare titulum? Videtur, quod sic, ut ext. 1. de præscript. licet. ext. 3. eodem si diligenti. Respondeo, cum præsumitur contra aliquem, non sufficit allegare titulum, nisi et probet, alias sufficit probare tempus, ut præsumatur titulus. sed contra infra de decimis. dudum. Ioan

b. **Quæ ciuilitas** Si queris, quo modo Papa possit aliquid statuere de præscriptione laicorum, dico, quod ratione peccati, quia omnis causa ratione peccati ad ecclesiam spectat, ut extra. 3. de iudic. nouit. Sed numquid interrumperetur præscriptionem inchoatam ante hanc constitutionem, vel numquid tunc erunt præscriptiones illi, qui ante hanc constitutionem præscripserunt? sic. quia collitatio nec ad præterita, nec ad ea, quæ adhuc pendent, extenditur, nisi hoc nominatim dicatur, ut C. de leg. leges. Itē quid si prælatus habet laesam conscientiam alicuius rei, quā possidet, sed ecclesia habet bonam fidem, numquid tenetur rem deserere? Resp. non. sed significabit illi, cuius res est, ut eam petat. nec in hoc facit fraudem, ut D. de negot. gestis. at qui natura. P. cum me absente. et D. mandati. Quiatus. Ioan.